
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.09.2020 №   3562
Великий Новгород

О внесении изменения в Схему 
водоснабжения и водоотведения 
Великого Новгорода на 2014 -
2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 

"О водоснабжении и водоотведении", Уставом муниципального образования - 

городского округа Великий Новгород

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Схему водоснабжения и водоотведения Великого 

Новгорода на 2014 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 13.02.2014 № 867 (в редакции постановлений 

Администрации Великого Новгорода от 08.11.2017 № 4900, от 12.09.2019 № 3820), 

изложив в разделе 1 "Схема водоснабжения" в подразделе 1.1 "Существующее 

положение в сфере водоснабжения Великого Новгорода" позицию, касающуюся 

сооружений очистки и подготовки воды ЛВС, в следующей редакции:

"Сооружения очистки и подготовки воды ЛВС 

Общая площадь 14,6 га.

I очередь введена в эксплуатацию в 1972 году и состоит из:

2 водоприемных оголовков;

2 самотечно-сифонных линий диаметром 1000 мм;

насосной станции I подъема;

8 горизонтальных отстойников;



2

8 скорых фильтров;

2 резервуаров чистой воды емкостью 6000 куб. м каждый;

насосной станции II подъема;

реагентного хозяйства;

хлораторной производительностью 30 кг/час;

склада хлора на 25 т;

механической мастерской, котельной, гаража, материального склада.

Проектная мощность сооружений I очереди - 49,766 куб. м/сутки.

Модернизация сооружений очистки:

насосная станция повторного использования воды - 1976 год;

система рассредоточенного отбора воды в отстойниках первого блока - 

1978 год.

II очередь введена в эксплуатацию в 1980 году и состоит из:

10 скорых фильтров;

10 горизонтальных отстойников.

Проектная мощность сооружений II очереди - 53,556 куб. м/сутки.

Модернизация компрессорной станции на насосной станции I подъема для 

защиты оголовков от шуги - 1982 год.

III очередь введена в эксплуатацию в 1984 году и состоит из:

реагентного хозяйства № 2;

10 скорых фильтров;

10 горизонтальных отстойников;

2 резервуаров чистой воды по 6000 куб. м каждый.

Проектная мощность сооружений III очереди - 53,556 куб. м/сутки.

Модернизация сооружений очистки:

реконструкция насосной станции II подъема - 1984 год;

хлораторная Q = 50 кг/час и склад хлора на 38 тонн - 1987 год;

2 водоприемника с самотечно-сифонными линиями диаметром 1000 мм - 

1987 год;

хлордозаторная - 1991 год;

рециркуляторы в камерах хлопьеобразования 1 - 3 блоков отстойников - 

1992 год;



3

дренажно-распределительная система 1 блока фильтров - 1993 год;

насосная станция I подъема - 2010 год;

3 водовода диаметром 900 мм от повысительной насосной станции I подъема 

до очистных сооружений - 2010 год.

Существующие сооружения состоят из трех блоков, не имеющих 

принципиальных отличий, кроме сроков эксплуатации и количества линий: блок 

№ 1 имеет 8 линий, блоки № 2 и № 3 имеют 10 линий.

Проектная производительность ЛВС - 180,0 тыс. куб. м/сутки.

Фактическая производительность ЛВС - 112,0 тыс. куб. м/сутки.

На ЛВС применяется двухступенчатая система очистки воды:

I ступень - отстаивание;

II ступень - фильтрация.

При отстаивании речная вода с добавлением аммиачной воды, хлора, 

коагулянта (сернокислого алюминия) и флокулянта (полиакриламида) подается на 

смесители, а затем на отстойники.

Фильтрация осуществляется на скорых фильтрах, затем хлорирование и 

подача в резервуары чистой воды.

Качество очистки воды строго контролируется лабораторными анализами. 

Питьевая вода, приготовленная на ЛВС Великого Новгорода, соответствует 

нормативным требованиям и имеет следующие показатели:

Наименование показателя СанПиН 
2.1.4.1074-01, 

ПДК

Среднее 
значение за 

2010 - 2012 го-
ды

1 2 3
Температура, градусы н/н 8,7
Запах, баллы 2 0
Цветность, градусы 20 10
Прозрачность, см >30
Щелочность, мг-экв./л н/н 0,58
Мутность, мг/л 1,5 0,39
Хлориды, мг/л 350 23,8
Железо общее, мг/л 0,30 0,21
рН 6,0 - 9,0 6,39
Нитраты (по NО

3
) мг/л 45,0 1,7

Нитриты, мг/л 3,3 < 0,003
Аммиак, ионы аммония, мг/л 2,0 0,31



4

1 2 3
Остаточный алюминий, мг/л 0,20 0,20
Окисляемость, мг О

2
/л 5,0 4,2

Сухой остаток, мг/л 1000 187,3

Жесткость общая, Ж
о 7,0 1,95

Нефтепродукты, мг/л 0,10 0,008

Применяемая в настоящее время технология очистки воды на ЛВС не в полной 

мере отвечает требованиям современных нормативных документов.

Для обеспечения гарантированного качества воды необходимо провести 

комплекс мероприятий по реконструкции системы водоснабжения Великого 

Новгорода (Юрьевское шоссе, д. 1) в соответствии с разработанным техническим 

заданием, а именно: выполнить реконструкцию следующих существующих 

сооружений ЛВС: блоков ВОС № 1, № 2, № 3; реагентного хозяйства № 2; 

насосной станции II подъема с устройством (реконструкцией) систем хранения, 

приготовления и дозирования реагентов, смешения реагентов вихревых 

смесителей, контактного хлопьеобразования и отстаивания горизонтальных 

отстойников, фильтрования на скорых фильтрах, ультрафиолетового 

обеззараживания на насосной станции II подъема. 

В настоящее время ЛВС полностью удовлетворяют потребность в питьевой 

воде всех потребителей областного центра и пригородных поселений, имея резерв 

мощностей в пределах 50 процентов.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

3562п


